pulvis ante faciem venti comminuemini et ut lutum laterum delebimini, juxta proverbium Sapientis de stercore bonum lapidandi et velut stercus in via conculcandi, sicut et antecessores vestri haeretici ac praecursores antichristi. Ut enim in libro beati<sup>c</sup> Job dicitur: «Ex quo posuit Deus hominem super terram, cognoscitur laus impiorum brevis esse et gaudium hypocritae ad instar puncti (*Job. XX, 5*).» Unde, quia in eo putatis vos sapientes, si aliorum institutionibus detrahitis, hinc pari referemus, quod vestram impudentiam mordebit; ut retrahat [eam vel vos] a reverendorum sacramentorum injuriis.

XXIX. Salva ergo, ut dignum est, reverentia corporis Domini nostri Jesu Christi et in fermentato et in azymo perquiramus, an fermentum ad humanas mensas praeparatum sincerius ac mundius sit plebeio azymo. Et primo omnium ab origine<sup>d</sup> fermentatum repetamus, ut perspecta diligenter ejus scaturigine verax judicium de puritate fermentati habeamus. Necesse est enim, ut rivus fontis qualitatem et naturam sequatur. Ita enim originem fermenti invenire cupimus, sicut hominis cujuslibet originem ipsam matrem omnium terram invenimus. Nam si hominis originem alium hominem dixerimus jam propago, non origo erit; quomodo nec fermentum fermenti origo esse poterit. Sicut enim sententia vulgi exstat, fermenti origo fit, cum aut spuma musti seu faex cujusdam rusticae potionis, quae apud Gallos *cervisia* dicitur, vel certe jus elixati hordei aut ciceris, sive lac ficulneae vel pecorum corruptum injicitur conspersae farinae. Cum ergo spuma, faex, elixatura<sup>e</sup> leguminum et lac ficus vel pecorum corruptum apud homines computentur inter sordida, constat fermentum sordibus non carere per omnia. Massae autem, cuicumque fermentum injicitur, necesse est corrumpatur, sicut ait sapientissimus Paulus: «Modicum

a) B. quod. — b) B. om. — c) B. beati. — d) C. om. — e) C. elixatum.

fermentum totam massam corrumpit (*Gal. V, 9*).<sup>a</sup> Ubi-  
 cumque autem corruptio tam in  
 divinis quam et in humanis litteris dicitur,  
 ibi etiam deterioratio seu vitiositas aliqua  
 substantiae accidisse comprobatur. Unde, si  
 non potest aliquando corruptio in bonam par-  
 tem intelligi, nulli dubium est, quin fermenta-  
 to azymum mundus sit, quod nullam cor-  
 ruptionem fermenti admittens ex munda fa-  
 rina tantum et pura aqua conficitur. Fer-  
 mentum quoque, si aliquandiu in massa ne-  
 gligitur, tanto acrore eam corrumpit, ut ultra  
 humanis usibus non prosit. Deinde panis  
 fermentatus parvo situ efficitur mucidus, quod  
 rarissime incurrit azymus, utpote plenus et  
 solidus, non tumidus et cavernosus, uti fer-  
 mentatus. Qui licet magna ex parte impar  
 sit vestris laudibus, tamen per omnia par  
 est vestris moribus. Ipse enim fermento ve-  
 teri corruptus deprehenditur acidus, caver-  
 nosus et tumidus: et vos haud secus humana  
 opinione corrupti loquacitate apparetis acidi,  
 calliditate cavernosi. Et ut divinae scientiae  
 vacui, humana scientia inceditis inflati, juxta  
 illud dictum Apostoli: »Scientia inflat (*I. Cor.*  
*VIII, 1*).<sup>c</sup> Cui etiam supradicta vitia inesse  
 idem<sup>b</sup> Apostolus attestatur Timotheo dicens:  
 »Si quis aliter docet<sup>d</sup> et non acquiescit<sup>e</sup> sanis  
 sermonibus Domini nostri Jesu Christi et ei,  
 quae secundum pietatem est doctrinae, super-  
 bus est<sup>f</sup>, nihil sciens, sed languens circa  
 quaestiones et pugnas verborum, ex quibus  
 oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae,  
 suspiciones malae, conflictationes hominum  
 mente corruptorum, et qui veritate privati  
 sunt (*I. Tim. VI, 3, 4, 5*).<sup>g</sup> Quod vero fer-  
 mentum, sicut praefati sumus, in divinis et  
 humanis litteris, in malum ponatur, Dominus  
 ipso<sup>h</sup> in evangelio testatur: »Cavete,<sup>i</sup> inquit  
 »a fermento Pharisaeorum, quod est hypo-  
 crisis (*Luc. XII, 1*).<sup>j</sup> Et Paulus: »Expur-  
 gate, inquit, vetus fermentum (*I. Cor. V, 7*).<sup>k</sup>

Et paulo post; »Epulemur non in fermento  
 veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae  
 (*Ibid., 8*).<sup>l</sup> In saecularibus quoque litteris  
 satyricus effeminationem et corruptos mores  
 Romanorum redarguens ait:

Quid didicisse? nisi hoc fermentum, et quo<sup>m</sup> semel intus  
 innata est, rupto jecore, exierit caprificus?

(*Pers. I, 21*.)

XXX. Et, si omnes scripturas perscrutati  
 fueritis, nunquam et nusquam fermentum in  
 bonam significationem poni invenietis, nisi in  
 uno loco evangelii, ubi regnum coelorum fer-  
 mento simile Dominus dicit doctrinam vide-  
 licet apostolicam significans. Si vero omnes  
 revolvatis scripturas, nunquam et nusquam  
 invenietis azyma poni in significationem con-  
 trariam, sed aut sinceritatem aut veritatem  
 significare, sicut Apostolus ait: <sup>b</sup> »Epulemur  
 in azymis sinceritatis et veritatis (*I. Cor. V, 8*).<sup>c</sup>  
 Unde vestra duplicitas suo fermentato con-  
 tenta Romanae et Latinae simplicitati azymum  
 extorquere desinat. Ne, si fuerit pertinax,  
 anathema maranatha cum suo fermentato fiat  
 et prophetam sibi exprobrantem audiat: »Ite  
 ad Bethel et impie et sacrificate de fermenta-  
 to laudem (*Am. IV, 5*).<sup>d</sup>

XXXI. Nunc videatur, quaenam eccle-  
 siarum majori diligentia et subtiliori signi-  
 ficatione Dominici corporis proprietatem vel  
 veritatem<sup>e</sup> imitetur. Romana quippe et Oc-  
 cidentalis ecclesia a ministris sacri altaris in  
 secretario confectum offert azymum, quod ex  
 grano frumenti et limpida lympa per ignem  
 fuerit praeparatum significans se in una me-  
 diatoris Dei et hominum hominis Dei Jesu  
 Christi persona tres perfectas credere et ve-  
 nerari substantias: humanam scilicet carnem,  
 animam rationalem et Verbum Dei Deum.  
 Et granum quidem assimilari carni, quam de  
 sola Virginis carne quasi ex gremio<sup>f</sup> matris  
 terrae sola virtute coelesti, non autem aliqua  
 commistione virili factam omnipotens Divinitas

<sup>a</sup> C. nostris. — <sup>b</sup> C. *ibidem*. — <sup>c</sup> C. *docens*. — <sup>d</sup> C. *acquiescent*. — <sup>e</sup> C. *om*. — <sup>f</sup> C. *om*. — <sup>g</sup> B. *quae*. — <sup>h</sup> B. *dicit*. — <sup>i</sup> C. *om*. — <sup>j</sup> C. *grano*.

animavit, puriorem substantiam, id est animam, quasi aquam praeclaram et nobilem ei infundens. Quas geminas substantias ab ipsius virginalis conceptionis exordio Verbum Dei rite suscepit et mediante suae divinitatis calore tanquam igne sibi construxit et consolidavit. Taliter praeparatus azymus fidei invocatione totius Trinitatis fit verum et singulare corpus Christi; non, sicut Theopaschitae volunt, corpus Patris et Filii et Spiritus sancti. Quod et vos videmini sentire dicentes Patris et Filii et Spiritus sancti particeps non esse azymum, sed<sup>a</sup> subaudiatur, sicut fermentum est particeps eorum. Ex qua prava sententia si non vultis cum Theopaschitis damnari, nolite in ipsa commemoratione Dominicae passionis aliquod participium seu communionem praeter solam consecrationem vel cooperationem concedere sanctae et impassibili Trinitati; quia mors solius humanitatis filii Dei in illo sacramento visibili [recolitur], ut Apostolus ait: »Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat (I. Cor. XI, 26.)» Ipse quoque Dominus Jesus in speciali commemorationis suae privilegio discipulis distribuens panem ait: »Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur (Ibid., 24.)» *Meum*, inquam, quod Spiritus sancti septemplex gratia subnixum ipsa sapientia Dei Patris aeternae aedificavi mihi templum quadraginta et sex diebus in utero et ex utero intactae Virginis: quodque mox pro vobis et pro multis per passionem crucis in mortem resolvendam omnipotens Trinitas post triduum suscitabit non permittens sanctum suum videre corruptionem. *Meum*, inquam, hoc est, Filii Dei et Filii hominis, qui vadi, sicut scriptum est de illo. Quapropter, sicut praediximus, tota beata Trinitas in consecratione eucharistiae cooperatur, sed sola mors Christi in fractione ejus et in usu annuntiatur.

XXXII. Hinc jam quae apud vos habeatur

disciplina et cautela supra tanto mysterio, animadvertamus<sup>b</sup>. Vos aliquando pretio fermentatum a quocunque viro seu femina praeparatum habetis in tantum, ut nonnunquam ab ipsis publicis negotiatorum tabernis emptum panem ad Dominicam mensam transferatis; quem tractatum illotis et sordidis quorumlibet manibus negare non potestis. Qui sane juxta nostram narrationem quinque substantiarum particeps est, id est, fermenti, farinae, salis, aquae et ignis. Quorum omnium significationes congruas in illa simplici et sincera carne Salvatoris si habetis, date nobis. Par est enim, ut de fermento nobis rationem reddatis<sup>c</sup>, quemadmodum nos de azymis vobis: ne forte, quod absit! perversitas Manichaeorum ad fulciendum errorem suum asserat has quinque substantias in sacrificium Christianorum assumi propter quinque antra tenebrarum, quae fingunt mentiendo sibi. Date quoque evidentem causam illius circumcisionis, qua coronulam panis ad sanctum sacrificium ferro levatis, cum immaculata hostia immaculatum corpus Domini aptius videatur significare et integritas panis integritatem ecclesiae, quae corpus Christi<sup>d</sup> fit participatione ejus integerrimi corporis. Quod qualiter fieri debeat, Paulus Corinthiis ita praedicat: »Panis, quem frangimus, nonne participatio corporis<sup>e</sup> Domini est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus omnes, qui de uno pane et uno calice participamus (I. Cor. X, 17.)» Unde et Dominus panem accepisse, benedixisse et fregisse, non autem legitur ante vel postea incidisse. Deinde quod sanctum panem vitae aeternae in calicem intritum cum cochleari sumere consuestis, quid opponitis? Neque enim ipse Dominus panem in calice vini intrivit et sic apostolis dedit dicens: accipite et cum cochleari comedite: hoc est enim corpus meum. Sed, sicut sancta Romana ecclesia usque nunc observat, panem integram benedixit et fractum singulis particulatim distribuit dicens: »Acci-

a) B. om. addit „ut.“ — b) C. advertamus. — c) B. ponatis. — d) B. Domini. — e) C. om.

pite et comedite, hoc est corpus meum (*Matth. XXVI, 26.*)<sup>a</sup> Quibus, postquam coenatum est, calicem porrexit dicens: »Bibite ex eo omnes (*Ibid., 27.*)<sup>a</sup>

XXXIII. Quam reverendam angelis et hominibus institutionem etiam sancta Sion, prima scilicet ecclesia usque ad haec moderna tempora, sicut ab apostolis accepit<sup>a</sup>, fideliter retinuit: adeo, ut quidam Hierosolymitanorum pontificum datis epistolis significaverint, quantum illorum institutio discrepet a Graecis. Sic enim scriptum reliquerunt: »Ex ipsa sancta civitate Hierusalem, quae et sancta Hierosolyma, exiit fides Christiana: in ipsa quoque sancta Sion et sancta resurrectio primae ecclesiae dicuntur et veraciter habentur. In ipso sancto et venerabili loco adimpletur divina et immaculata oblatio Domini nostri Jesu Christi, sicut decet per ordinem.<sup>b</sup> Et puto, quia benefaciunt ibi, quod non nisi integras et sanctas ponunt ipsas oblationes in sanctas patinas, nec, quomodo Graeci, habent lanceam ferream, qua scindant in modum crucis ipsam oblationem, id est proscomidem<sup>c</sup>. Porro in praefatis sanctis ecclesiis, cum ipsa sancta patina sanctam anaphoram, id est oblationem, exaltant. Etenim verae et aptae sunt ipsae oblationes tenuesque ex simila. Lanceam vero, ferream nesciunt, nisi quae latus Domini nostri Jesu Christi aperuit. Cochlear vero cum quo communicent, sicut in ecclesiae Graecorum, minime habent, quia non ita commiscent ipsam sanctam communionem in calice, sed sola [panis] communionem communicant populum. Itaque et in magnis et in parvis ecclesiis hunc morem traditum sibi a sanctis apostolis habent omnes Christiani ipsius provinciae. Graeci autem cohabitantes eis alii sic alii, qualiter a suis acceperunt. Ad haec, si quid ex sancta et venerabili eucharistia in Hierosolymitanis ecclesiis superfuert nec incendunt nec in foveam mittunt, sed in pyxidem mundam recondunt et sequenti die